Agia (3) constitistis: utinam vero etiam ab Rege introducamini! Flores enim nunc arborum apparuere: fructus quoque utinam perfectus existat. Hactenus nomina dedistis (4). Hæc vobis ad militiam vocatio (5). [Præ manibus] lampades (6) ad deductionem sponsæ: cœlestis [adest] civitatis desiderium, et propositum bonum, et spes consequens. Verax est enim qui dixit: *Quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum* ⁵⁰. Liberalis namque est Deus ad benefaciendum; cæterum expectat cujusque sinceram voluntatem (7): pro-

iis solis baptismum dari, qui ante dies quadraginta vel eo amplius nomen dederint. Baptizandi nomina profitebantur vulgo apud episcopum. Sic Greg. Nyss., homil. in eos qui differunt baptismum, tom. II, pag. 216: *Date mihi nomina, ut ego imprimam ea libris sensibilibus.* Diaconum aliquando huic ministerio deputatum legimus; ita observabatur in Ecclesia Apameana cujus in supplicatione contra Petrum ejus civitatis episcopum lecta in concil. CP. an. 536, sub Mena, actione 5, pag. 221, Stephanus diaconus dicitur id officii habuisse Cyrillo ipsi hæc Hierosolymis demandata videtur provincia: ait enim num. 4, se ad admittendos qui velent ingredi velut ostiarii vice fungi, et num. 15, se distinctim uniuscujusque cujuslibet sexus studium ac pietatem exploraturum esse. Cui id magis conveniret quam ei qui nomina ipsa scripsisset et in tabulis haberet?

(5) Hæc ad militiam vocatio, στρατείας κλησίαι. Non militiæ professio et susceptio, quam στρατολογία appellat. Hæc enim solum in baptismo fiebat, ut patet ex cat. 3, n. 3, et cat. 17, n. 26, ubi horam baptismi appellat horam tremendi delectus ad militiam Christi. Quapropter hujus orat. n. 17, et cat. 4, n. 37, votum suum pro auditorum baptismo exprimens, optat ut eos Christus sibi milites conscribat. Nempe baptismi tempore Christus delectum animarum faciens milites allegebat vel repudiabat. cat. 1, n. 3. Tum per abrenuntiationes et fidei professionem fiebat a castris diaboli ad castra Christi transitus, cat. 19, n. 8 Christus baptizato militare sigillum imprimebat. cat. 4 n. 3, ac per confirmationem seu chrismatis sacramentum dabat arma militi, cat. 3, n. 13; cat. 17, n. 26; cat. 21, n. 4.

(6) Præ manibus lampades, etc. Cerei forte dabantur illuminandis gestandi, quod etiam indicare possint hæc verba cat. 1, n. 4: *Qui fidei lampades nuper accendistis, eas in manibus inextinctas conserve.*

(7) « Expectat vero Deus cujusque sinceram voluntatem. Ad hæc verba curator editionis Bibliothecæ Patrum Lugdunensis hæc in margine ascripsit: Cautè lege, non enim Deus expectat voluntates nostras, « ut a parte definivit concilium Arausicanum, can. « 4. Et interpretationem illam verborum Pauli, ut « propositum non Dei sed hominis intelligatur tanquam Pelagianorum rejicit S. Augustinus, lib. II « contra duas epistolas Pelagianorum ad Bonifacium « cap. 10, n. 22. » Tum recordari nos jubet id quod idem dixit Augustinus *De prædestinatione sanct.*, cap. 14, n. 27, Patres ante hæresim Pelagianam de prædestinatione non ita accurate locutos. Pia quidem, sed minime conveniens huic loco cautio. Non enim hic loquitur auctor de prima gratia qua certum est, ipsi etiam Cyrillo, nostros omnes conatus præveniri; imo neque de gratia, qua ad opera pietatis exercenda juvamus: sed de gratia baptismali, ad quam omnes nullo discrimine digni et indigni vocantur, ut tamen a Christo cordium exploratore

pterea subiecit Apostolus, *His qui secundum propositum vocati existunt*⁵¹. Sincerum propositum cum adfuerit, facit ut *vocatus* sis: quantumvis enim corpus hic habeas, si mens abfuerit, nulla rei ad te perveniet utilitas.

II. Accessit aliquando ad lavacrum etiam Simon Magus, baptizatus est⁵², sed non illuminatus: ac corpus quidem tinxit aqua, cor autem non illuminavit Spiritu; descendit corpus [in piscinam] et ascendit⁵³; anima vero non est consepulta cum Christo⁵⁴, neque una cum ipso surrexit⁵⁵. Ego **3** casum exempla profero, ne tu cadas. Hæc enim in figura contingebant illis, scripta sunt autem ad instructionem eorum qui usque hodie accedunt⁵⁶. Ne quisquam vestrum reperiatur [divinæ] gratiæ explorator⁵⁷; ne qua radix amaritudinis sursum germinans⁵⁸ perturbet. Ne quis vestrum ingrediat, dicens: Sine, videamus quid faciunt fideles; ingressus videbo, ut ea quæ peraguntur cognoscam. Scilicet, visurum te speras, visum te iri non censes? arbitrarisque te ea quæ fiunt perscrutaturum Deumque cor tuum perscrutaturum non esse?

III. ⁵⁹ Perscrutatus est olim nonnullus nuptias in Evangeliiis; indignoque sumpto habitu ingressus est, et accubuit et comedit. Permiserat enim sponsus. Sed oportebat, dum candidas omnium videret

⁵¹ Rom. viii, 28. ⁵² Act. viii, 13. ⁵³ Joan. v, 4. ⁵⁴ Rom. iv, 4. ⁵⁵ Coloss. ii, 12. ⁵⁶ I Cor. x, 11
⁵⁷ Hebr. xii, 15. ⁵⁸ Deut. xxi, 18. V. cat. 3, n. 2.

indigni et hypocritæ rejiciantur, infra n. 3 et 4. Consequenter, *propositum* illud bonum quod a Deo expectari Cyrillus ait, non est bonus voluntatis gratiam adjuvantem præcedens motus et Deum ad nos eligendos alliciens, quæ Pelagianorum sententia: sed sincera ad sacramentum accedentis voluntas, hypocrisis excludens et debitas præparationes apportans; qua fit ut ex eorum vocatorum, quibus sacramentum bene succedit, quique nuptiali convivio non ejiciuntur, numerosissimus. Hunc hujus loci genuinum sensum esse cum tota hujus contextus et orationis series declarat, tum etiam comparatio similium et parallelorum locorum, infra n. 3. cat. 3, n. 2, et cat. 1, n. 3, quibus hanc Dei et gratiæ liberalitatem de promiscua omnium ad baptismum vocatione, ac *propositum* de præparato ad recipiendam Spiritus sancti gratiam et baptismi sigillum, animæ hospitio intelligi patet. Cæterum prævenientem gratiam, quæ nos nec opinantes interdum occupat, et bono operi sine mora applicat voluntatem, magnifice prædicat cat. 16, n. 19 et 22, et cat. 13, n. 31. Ac ne credamus hominem ex sese, nullo præeunte gratiæ motu, ad baptismum requirendum accedere, cat. 13, n. 40, intimam Crucifixi virtutem ac potestatem revocat, quod sui huc convenerint auditores. invisibilibus quibusdam Christi crucis, quæ Persas subjugavit et Scythas cieuravit, vinculis adducti ac compulsi. Vide et cat. 17, n. 21, 22, et seqq.